5465 - 9334

Do valor previsto no plano de trabalho foi repassado 100% (cem por cento), sendo executado aproximadamente 32%

(trinta e dois por cento) das despesas previstas, portanto a execução do investimento apresentou um resultado superavitário em

R$ 645.889,22 (seiscentos e quarenta e cinco mil oitocentos e oitenta e nove reais e vinte e dois centavos) em 31/12/2019.

Os valores foram obtidos através de informações por meio do sistema Websaass e relatórios de execução financeira
elaborado pela DPC/CPCSS.

li. ANÁLISE DO INVESTIMENTO

Análise

1.488.924, 70; ~

0% "- I

[...]

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Execução dos Contratos de Gestão

CIDADE DE
SÃO PAULO

SAÚDE

Com base em análise minuciosa realizada pelo DPC/CPCSS,através da elaboração do relatório conclusivo anual, demonstra

apontamentos de glosa relacionados a tarifas bancarias e despesas não comprovada no valor de e R$ 3.740.416,65 (três milhões,

setecentos e quarenta mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) deverá ser restituído ao Erário.

Após a garantia do direito ao contraditório e ampla defesa, sendo apresentados pela OSC, o DPC/CPCSS avaliou os

documentos complementares, assim como esclarecimentos prestados e elaborou novo relatório com as retificações a ser restituído

ao Erário no valor total de R$ 30.159,72 (Trinta mil, cento e cinquenta e nove reais setenta e dois centavos).

A OSC apresenta nova defesa alegando que não há nenhuma irregularidade no processo de prestação de contas que tenha

ocasionado danos ao Erário e pedindo que seja reconsiderada a decisão contida nos Relatórios, entretanto apontamentos foram

mantidos como despesas passíveis de glosa, o valor apontado foi atualizado com correção monetária, sendo o total de R$ 30.171,75

(trinta mil cento e setenta e um reais e setenta e cinco centavos) que deverá ser restituído ao erário.

Diante do observado nos relatórios gerados em reuniões de CTA e nos relatórios financeiros gerado pelo DPC/CPCSS, é

possível afirmar que a execução do serviço foi eficaz no ano de 2019 e que o contrato foi realizado no período apontado de forma

satisfatória atendendo o contrato pactuado, e quanto aos relatórios financeiros cabe a OSC restituir ao Erário o valor R$ 30.171,7

(trinta mil cento e setenta e um reais e setenta e cinco centavos).

CONSIDERAÇÕES FINAIS5. _-_ ~.

Este relatório tem por finalidade avaliar e confrontar as informações fornecidas em relatórios pelas Organizações Sociais

Civil (OSC) no exercício de suas atividades descritas em contrato, através da verificação de dados informados, no Sistema Websaass